(4) In dictionario suo bibl. v. *Pinnaculum*. Eandem doctrinam etiam tradit comment. in *Matth.* c. 4, v. 5.

INSTANT II. Et irrisorio modo quaerunt deistae (1): Ubinam terrarum sit ille mons tam excelsus, ut ex eius vertice (uti Matthaeus loc. cit. ait) *omnia regna mundi et gloria eorum* videri possint? R. Utique nullus mons in orbe terrarum adeo excelsus est, ut ex eius vertice omnia mundi regna, vel etiam solum nostrum hemisphaerium terrestre integrum videri possit. Cum enim globus terraqueus sit rotundus, et radii visivi recta propagentur, non possunt tantopere inflecti, ut nobis omnes terrae partes infra horizontem positas repraesentent. At diabolus alio modo *omnia regna mundi et gloriam*, splendorem, et fastum eorum Christo ostendere potuit, nimirum in imagine, aërem sic temperando et illustrando, ut omnia illa simul repraesentaret, et ob oculos poneret, sicut etiam nunc varia hominibus spectra daemon, quasi ante oculos depicta obicit, ut *Theophylactus* ait, et sicut etiam Deus aliquando totum mundum *s. Benedicto* obiecit in globo, teste *s. Gregorio M.* (2). Atque haec explicatio est communis interpretum.

205. Alii vero (3) dicunt, diabo-

(1) Ita testatur *cl. Bullet*, Réponses critiques, tom. 5, n. 40.

(2) Visionem hanc *s. Benedicti* narrat *s. Gregorius M.* l. 2 Dial. cap. 55, his verbis: « Vir Dei *Benedictus* quiescentibus adhuc fratribus instans vigiliis... ad fenestram stans, et omnipotentem Deum deprecans, subito intempesta noctis hora respiciens, vidit fusam lucem desuper cunctas noctis tenebras effugasse, tantoque splendore clarescere, ut diem vinceret lux illa quae in tenebris radiasset. Mira autem res valde in hac speculatione secuta est; quia sicut post ipse (*s. Benedictus*) narravit, omnis etiam mundus velut sub uno solis radio collectus, ante oculos eius adductus est. Qui venerabilis Pater (*Benedictus*) dum intentam oculorum aciem in hoc splendore coruscæ lucis infigeret, vidit *Germani Capuani* e-

lum Christo ostendisse omnia regna mundi, non ita, ut ea oculis conspicienda obiecerit, sed, cuiusque regni mundi plagam digito designaverit, dicens: in hac parte positum est regnum romanorum, in ista vero persarum, et in illa assyriorum, et sic de caeteris: nec tamen omnia regna distincte et seorsim ostendit, sed partem eorum maiorem, quae solet saepissime pro toto sumi.

DICES I. Solo digito intento non ostenditur gloria, sive ut *Lucas* (4) ait, *potestas universa et gloria regnorum mundi*. Respondet *cl. Weisenbach* (5), esse hebraismum, qui innuit, diabolus extulisse verbis, qua maxime re, quodvis illorum regnorum praestaret. Sic etiam *cl. Bullet* (6), rem explicat, dum contendit, diabolus Christo omnia regna mundi et gloriam eorum ostendisse oratorio modo, exponendo eorum gloriam, splendorem et magnificentiam.

DICES II. Iuxta *Lucam* (7) daemon ostendit Christo *omnia regna orbis terrae in momento temporis*: sed in momento non potuit a diabolo fieri oratoria descriptio omnium regnorum mundi. Respondet *Bulletus* vocem *momentum* hic non

piscopi animam in sphaera ignea ab angelis in coelum ferri. Ita *s. Gregorius M.* addens, postea *s. Benedictum* ex monacho, quem Capuanam in urbem illico misit, veritatem rei indagaturum, intellexisse, quod *Germanus* episcopus eodem momento obierit, quo ipse eius ascensum in coelum cognovit. Porro de hac visione *s. Benedicti* plura erudite scripta invenies apud *Barradium* tom. 2 comment. in concordiam et historiam quatuor evangel. l. 2, c. 5.

(3) Nimirum *s. Thomas* in *Matth.* c. 4 et 5 part. Summae theol. q. 41, art. 4 ad 7. *Caiet.*, *Carthus.*, *Lyran.*, *Albertus M.*, *Abulens.* q. 49, et aliorum.

(4) Cap. 4, v. 5.

(5) P. 5 nov. form. theol. bibl. lib. 2, q. 16.

(6) Loc. cit. (7) Cap. 4, v. 5

significare punctum temporis, sed tempus modicum, seu perbreve. Favet huic responsioni textus *syriacus*, qui *Luc. 4, v. 5*, ita habet: *ostendit ei omnia regna terrae modico tempore*. Praeterea aliunde constat, quod vox *momentum* in Scriptura non raro significet tempus modicum quidem, sed tamen aliquantulum durans. Sic *Thren. 4, v. 6*, dicitur, quod *Sodoma* fuerit in momento subversa; scimus autem ex *Genes. 19, v. 24*, quod igne coelitus depluente cremata et subversa fuerit: atqui concrematio urbis non fit in puncto unico temporis. Hinc *cl. Weitenauer* in bibliis latinis a se editis citatum versum ita exponit: *Quae (Sodoma) quasi momento eversa est*. Aliud exemplum habemus *Isa. 26, v. 20*, ubi dicitur: *Vade populus meus, intra in cubacula tua, claude ostia super te, abscondere modicum ad momentum, donec pertranseat indignatio*. Ubi textus graecus habet: ἀποκρύβητι μικρὸν ὄσον ὄσον, abscondere modicum aliquantulum, i. e. brevissimo temporis spatio, prout etiam *Menochius* illud *Luc. 4, v. 5*, ostendit illi omnia regna in momento temporis, explicat.

COROLL. Ex allatis responsionibus sat elucescit, deistas, aut alios incredulos ex tentationibus Christi a diabolo factis, nihil posse contra veritatem evangelii evincere. Caeterum supponimus hic demonstratam diaboli existentiam et potestatem. Si quis autem plura de hoc argumentolegere cupit, adeat *cl. Weisenbach* (1), aliosve recentiores auctores, qui *Semlerianorum* hac de re obiectiones exponunt et dissolvunt.

206. QUÆRES VI. *Cur Christus iudaeis signum aliquod petentibus, tam obscure et aenigmaticè* (Ioan. 2,

(1) Loc. cit. q. 15. (2) Loco non uno. (3) In cap. 2 Ioannis, homil. 22.

v. 19 et 21.) responderit: SOLVITE TEMPLUM HOC, ET IN TRIBUS DIEBUS EXCITABO ILLUD - ILLE AUTEM DICERAT DE TEMPLO CORPORIS SUI; cum tamen in mundum venerit, tanquam orbis magister ad illuminandum omnem hominem? Hanc quaestionem proponit inter alia dubia sua anonymus ille scriptor, quem supra (2) ex instituto refutavimus. Verba eiusdem sunt ita quaerentis: *Decetne, Deum obscure aut ambigue loqui ad homines, qui iure veritatem ab eo requirebant, quia venit mundum docturus veritatem?* R. Merito Iesus coram iudaeis non clarius locutus est; quoniam eorum incredulitatem atque cordis nequitiam exploratam habebat. Malo enim animo iudaei illum interrogabant, et suo vitio indigni erant, quibus veritas clarius aperiretur. Unde quaerit *s. Chrysostomus* (3) de hoc loco Scripturae disserens: *Quare dubitantibus non aperuit, se templum carnem suam appellare? ac respondet: Quoniam ipsius verbis fidem non adhibuissent iudaei*. Caeterum illud Christi effatum propheticum fructu tamen non caruit; nam ut evangelista (4) mox addit: *Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli, quia hoc dicebat, et crediderunt Scripturae, et sermoni quem dixit Iesus*. Quod autem pertinaces iudaeos attinet, licet coram eis divinus Magister hoc loco non clarius locutus sit, tamen alias tot tantaque coram eis operatus est, ut ii prorsus sint inexcusabiles. Unde Christus alibi (5) ait: « Si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt et oderunt et me et Patrem meum. »

207. QUÆRES VII. *An verisimile sit, quod, licet Christus* (Matth. 16 v. 21 et *Luc. 18 v. 32 et 33*) di-

(4) Vide Ioan. c. 2, v. 22.

(5) Ioan. c. 15, v. 24.

scipulis suis claris verbis praedixerit passionem et resurrectionem suam: EXINDE COEPIT IESUS OSTENDERE DISCIPULIS SUIS, QUIA OPORTET EUM..... MULTA PATI..... ET OCCIDI, ET TERTIA DIE RESURGERE; Et: TRADATUR ENIM GENTIBUS, ET ILLUDETUR, ET FLAGELLABITUR, ET CONSPUETUR, ET..... OCCIDENT EUM, ET TERTIA DIE RESURGET: tamen (ut Lucas loc. cit. v. 34 addit) discipuli Iesu nihil horum intellexerint? Ita denuo obiicit Anonymus scriptor, contra quem quaest. V praecedente num. 199 et saepius alibi egimus. Nam inter alia ad Christophorum de Zabuesnig hunc in modum scripsit: « S. Matthaeus ait, Iesum adhuc ante mortem suam apostolos de sua passione, morte et resurrectione pluries edocuisse. Itaque haec sciverunt apostoli. Addit evangelista, quod iidem ideo valde fuerint contristati, et quod Petrus responderit: Absit a te, Domine: non erit tibi hoc. Quod est patens argumentum, apostolos illa magistri sui verba perbene intellexisse, ss. Marcus et Lucas id ipsum (nempe quod Christus apostolos de sua passione etc. edocuerit), testantur, sed addunt, eos nihil horum intellexisse. Profecto nescirem, unde me extricarem, si evangelistae hic sibi contradixissent. » Ita ille.

Sed R̄. Nullum prorsus est periculum, ne evangelistae sibimet ipsis contradixerint. Nam, ut Maldonatus (1) optime observat, verba illa Lucae c. 18 v. 34, Et ipsi nihil horum intellexerunt, non ita accipienda sunt, quasi Christi verba non intellexerint, quibus significaverat, se ad passionem et mortem progredi; sed ita, ut passionis et mortis eius mysterium non comprehende-

(1) Comment. in Matth. c. 20, v. 19.

(2) Cap. 10, v. 32.

rint, neque cognoverint, passione ac morte sua Christum salutem universo hominum generi allaturum. Si enim verba illa non intellexissent, non mirati fuissent, Christum animo tam alacri et resoluti ire Hierosolymam ad instantem crucem et mortem, neque mortis periculum timuissent; prout tamen s. Marcus (2) testatur his verbis: Erant autem ascendentes Hierosolymam: et praecedebat illos Iesus, et stupebant; et sequentes timebant. Quem textum interpretes (3) hoc sensu exponunt, quod discipuli stupuerint tantum animi fervorem in Christo, quo ipsos praecessit in via Hierosolymam ad crucem et mortem sustinendam, et timidi secuti sint, quia meminerant sermonis eius, quo se multa passurum dixerat a summis sacerdotibus et scribis, et occidendum etc., metuentes ne et ipsi cum magistro suo eodem periculo involverentur. Igitur s. Lucas, dum loc. cit. ait: Nihil horum (apostoli) intellexerunt, non negat, illos intellexisse grammaticalem sensum verborum, quibus Christus ipsis passionem et mortem suam praedixerat, sed solum innuit, illos tunc necdum intellexisse mysterium passionis et mortis Christi. Necdum enim tunc intelligebant, quomodo impassibilis et immortalis divinitas Christi stare posset cum passione et morte unitae humanitatis: necdum tunc sciebant, quod redemptio humani generis per divinum decretum alligata esset passioni et morti Christi. Sic hoc ipsum mysterium ignotum erat Petro, dum (4) dixit: Absit a te, Domine; non erit tibi hoc; quasi diceret: Passio et mors, quam praedicis, non accidet tuae humanitati. Id enim non patietur tua

(3) Vide Cornelium a Lap., Tirinum, Calmetum, etc. in Marc. c. 10, v. 32.

(4) Matth. c. 16, v. 22.

divinitas. Unde Christus increpans Petrum, subiunxit: Vade post me, Satana, scandalum es mihi, quia non sapis ea quae sunt Dei, id est, nondum plane intelligis mysterium passionis et mortis meae, quod per eam redemptionem et salutem hominum meriturus et procuraturus sim.

SCHOLION: Scriptor anonymus, quem hic refutamus, etiam in eo errat, quod in suo scripto supra a nobis recitato dicat, tam Marcum, quam Lucam addere, apostolos nihil horum intellexisse; cum tamen id addat solus Lucas, non vero Marcus.